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Kære Ballerup Kommune 
 
 
Vi er blevet opmærksomme på, at Ballerup Kommune i budgetforslagene for 2024 og frem, 
har sat forslag om store besparelser på fritidsområdet.  
 
Det vil vi kraftigt advare imod. 
 
Alle undersøgelser peger på en stigende mistrivsel og ensomhed hos børn og unge i 
Danmark. At spare på deres fritidstilbud er kun at gøre ondt værre og bliver dyrere i sidste 
ende. 
 
Vi ved, at alle børn og unge har brug for fællesskaber, fordi det er i fællesskaberne, man 
vokser, udvikler sig, oplever succeser og dannes som menneske og demokratisk 
medspiller. Forebyggelse af mistrivsel og ensomhed kræver brede almene indsatser. 
Vidensråd for Forebyggelse fremhæver i deres forskning fx, at der særligt er to indsatser, 
der forebygger mistrivsel og ensomhed. 
 
Den ene er det systematiske arbejde med at styrke børn og unges selvværd og tro på egne 
evner, deres evne til at håndtere daglige stressorer, til at indgå i positive sociale relationer 
og endelig deres oplevelse af at høre til i gruppen. 
 
Den anden er at styrke de positive aspekter af børn og unges personlige og sociale 
kompetencer i fællesskabet (frem for at fokusere på deres individuelle problemer). 
 
Begge dele finder i særlig grad sted i de fritidsinstitutioner, hvor børn og unge færdes og i 
vores kendskab i særdeleshed i fritids- og ungdomsklubben, hvor mange unge uden andre 
fællesskaber kommer. 
 
I dataene fra Ungeprofilundersøgelsen ser vi ligeledes tendenser til, at børn og unge, der 
går i klub har det bedre, går til flere andre fritidsaktiviteter og oftere oplever at have andre 
unge at tale med, når de har brug for det. 
 
Hvis man fratager eller vanskeliggør børnenes mulighed for at komme i fritidsordning/-klub, 
vil de typisk enten overlades uden fællesskaber eller ende i fællesskaber, der ikke er gode 
for dem. 
 
I klubberne møder børn og unge præstationsfrie rum med fagligt kompetente voksne, der er 
garanter for den fritids- og ungdomspædagogiske tilgang til børn og unge, som vi ved, er 
med til at skabe trivsel, og bygge bro til uddannelse og arbejdsliv. Vi ved tillige, at gode 
fritidsinstitutioner modvirker risikoadfærd, kriminalitet og radikalisering – noget der af flere 
omgange er undersøgt og bekræftet af DPU (Danmark Pædagogiske Institut). 
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Seneste studie fra netop DPU, hvor man har interviewet en stor gruppe børn og unge i 
klubber viser, at de særligt fremhæver klubben som et afslappet sted at være, hvor de unge 
kan være sammen med deres venner og med pædagoger, der har tid til dem. I form af 
deres tilgængelighed udgør pædagogerne en vigtig støttefigur, som børnene og de unge 
kan stole på og søge hjælp hos, hvis der opstår problemer med at finde ind i 
fællesskaberne. 
 
At lukke/vanskeliggøre de unges muligheder for at mødes i strukturerede sociale 
fællesskaber med voksne, der guider og understøtter vil – efter vores bedste viden og 
erfaringer – være at gøre lige præcis det, alle forsøger at undgå, nemlig at øge børnenes 
ensomhed, manglende fællesskaber og dermed bliver det endnu en stor risikofaktor ift. 
deres trivsel. 
 
Skulle I have behov for og lyst til uddybning af, hvorfor klubtilbud bør være en central del af 
kommunens tilbud til børn og unge, og ikke mindst hvorfor det bør indgå i den samlede 
strategi for at modvirke ensomhed og mistrivsel, stiller vi altid gerne op til et møde eller 
oplæg for politiske udvalg, arbejdsgrupper eller lign. 
 
På vegne af Ungdomsringen 
 
Henrik Hald Krog 
Næstformand 
 
 
 
 
 
Ungdomsringen er en forening for mere end 700 fritids- og ungdomsklubber i Danmark. Vi 
repræsenterer 130.000 børn og unge i alderen 10-18 år. Vi arbejder med aktiviteter på 
tværs af klubber, målrettet kompetenceudvikling og uddannelse til medarbejdere i klubber 
og ungdomsskoler, herunder forskning på det fritids- og ungdomspædagogiske område 
samt politisk interessevaretagelse med det formål at sikre alle større børn og unge gode 
fritidstilbud med fagligt stærkt indhold. 


